S. Swiberti, dolentibus profanis sacerdotibus phanorum. Igitur transmissa aome Lecca, cum iret ad defunctum cum discipulis suis sequenti ipsum grandi turba paganorum, occurrit ei domina Melchitkils, mater Splinteri submersi, ut insana mulier: provolutaque pedibus ejus in publica platea, clamavit, dicens: Serve Dei vivi, succurre mihi, et resuscita filium meum in nomine Dei tui, credamque cum tota familia mea in eum: quia dii nostri impotentes sunt ad resuscitandum eum. Quam S. Swibertus elevans et consolans, parum ingenuit.

8. « Erat autem Splinterus submersus, denuo ex templo Martis portatus in domum patris sui. Veniensque ad praesentiam defuncti petiit ut flammes sive sacerdotes idolorum dignarentur sibi adesse, ut viderent virtutem Domini nostri Jesu Christi Dei omnipotentis. Interim praecipit nobis, devote orationibus vacare, Deique misericordiam implorare, ut defunctus resuscitaretur, et ipse oravit. Universa igitur multitudine flente, cum aliqui phanatici sacerdotis pavidi, vocati per dominum Guntherum, advenissent; S. Swibertus sonora voce flexis genibus lacrymarum imbre perfusus, clamavit ad Dominum, dicens: Domine Jesu Christe, qui refugium factus es nobis, inclina aurem tuam ad preces nostras, ut reveletur hominibus istis gloria tua, et praedicetur et glorificetur ab incredulis nomen sanctum tuum: ut sciant, quia non est vana fides nostra, nec alius Deus praeter te, cujus pietas non habet finem, nec dona mensuram: et resuscita ad gloriam et honorem nominis tui hunc servum tuum, diabolica fraude defusum: ut sciant, quod omnia idola, quae pro diis colunt, statuae sunt daemonibus plenae; et videntes virtutem pietatis tuae, credentes in te, salventur. His dictis surgens ab oratione, fiduciam magnam habens in Christum, dixit: Domine Jesu Christe, mestorum consolator, qui dixisti¹: Omnis qui credit in me, opera, quae ego facio, et ipse faciet, et majora horum faciet: Domine piissime Deus, qui resuscitasti² ad lectum sanctarum sororum Mariae Magdalene, et Marthae Lazarum quadriduam mortuam, resuscita et hunc in nomine tuo ostendendo potentiam divinitatis tuae.

9. « Et accipiens dexteram submersi, dixit: In nomine Domini Jesu Christi crucifixi, Dei omnipotentis, dico tibi, ut surgas et vivas, et confitearis Creatorem tuum. Statim vero defunctus aperiens oculos suos, et quasi de gravi somno suspirans surrexit; amplectensque pedes sancti, cum magnis suspiriis clamavit: Non est alius Deus in caelo et in terra, quam Dominus Jesus Christus crucifixus, quem praedicat sanctus servus ejus Swibertus: qui me sua benigna misericordia ad preces ejus ab inferis et a morte resuscitavit. O vita laudabilis, quae alterius corporis mortem precibus effugavit, tartarum spoliavit, spem magnam habens in Chri-

¹ Joan. XIV. — ² Joan. XI.

sto : proculdubio mors ibi iura non tenuit, ubi sanctus Swibertus vim orationis ingessit. Stalimque omnes mirati et stupefacti, qui viderant et audierant novitatem tanti miraculi, divinam pietatem per Dominum nostrum Jesum Christum dignis extulere præconiis, qui sanctum Swibertum servum suum tam insigni clarificare miraculo dignabatur. Provolutique pedibus sancti episcopi cum sacerdotibus idolorum, credentes in Christum baptizari petierunt, spreitis vanis cultibus idolorum.

10. « Denique lætissime accurrentes parentes, et cognati, infinitas retulerunt Deo et sancto ejus gratias, devote ipsum amplectentes et osculantes cum discipulis suis. Sed et ipse sanctus Swibertus cum cæteris Christianis humiliter in terram prostratus, benedixit Deum, qui magna fecit in populo suo. Tantis vero in platea erat clamor paganorum, resuscitatum videre cūpientium, ut S. Swibertus necessitate compulsus resuscitatum vestibus indutum per manus duceret cum magna devotione ad honorem Dei, ut a cunctis videretur. Quem vivum et ambulantem cernentes clamaverunt : Vere magnus est Deus Christianorum, qui talia per servum suum operatus est. Factum est ergo gaudium magnum coram omnibus hæc videntibus, et magnificentum est nomen Domini nostri Jesu Christi. Eodem tempore baptizatus est Splinterus resuscitatus, cum parentibus et cognatis et aliis numero centum viginti sex, demptis pueris et virginibus.

« Altera denique die congregata infinita turba hominum paganorum, S. Swibertus, præmissa oratione ad Spiritum sanctum cum discipulis suis, ut Deus aperiret corda illorum ad spernendum idola, et ad fidem complectendam, prædicando deduxit et declaravit eis transgressionem protoparentis nostri Adæ, Incarnationem Verbi Dei, diabolicam idolorum inventionem, atque infinitam misericordiam Dei : insuper quod æternaliter damnabatur, qui spreto vero Deo, adorant idola et sculpitilia, et gloriantur in simulacris suis : ita quod fere pars magna civitatis credidit in Christum.

11. « Erat autem civitas, licet pagana, sub potestate Christianorum principum, scilicet regis Francie et Pipini ducis, et tota fere vicinitas, et provincia Christiane fidei subdita, utpote Brabantia, Flandria, et pars Hollandiæ : sic quod pagani de Dverstat sæpe cum Christianis conversati pridem multoties multa de Christo audierant. Mansit autem multus diebus in eadem civitate, vigilanti instantia prædicandi fiducialiter Christum paganis, confirmando neophytos : ita ut non solum pagani, verum etiam multi idolorum sacerdotes, videntes celestem gratiam et miraculi magnitudinem in S. Swiberto, abjecto perfidie velamine baptismi gratiam ab ipso devote susceperent ». Hactenus Marcellinus de rebus gestis S. Swiberti hoc anno usque ad reditum Willebrordi, imitatus Evangelistam Joannem, qui resuscitationem Lazari adeo exacte descripsit, signatam posteris relinquens ita Catholicam fidem Dei digito subscriptam, dum miraculis subsequenti-

bus eam adeo firmiter confirmatam ostendit, ut durissimus atque durissimus quisque magis quam malefici Pharaonis inveniat, qui sicut ille, dicere non compellatur : « Digitus ¹ Dei est hic ». Unde magis luceant infelices illi qui pro veris Apostolis adeo facile receperunt pseudo-apostolos longe diversam a Swiberto predicationem fidei annuntiantes non signis aliquibus cum confirmantes, sed blasphemis, sacrilegis, et maledictionibus eandem infamantes. Sed de his satis.

12. Non prætermittimus dicere, iisdem quoque temporibus, quibus peregrinatio accidit Willebrordi in Urbem, contigisse in Anglia in provincia Nordanhymbrorum aliam resuscitationem divinitus factam Drihelmi viri nobilissimi, ad hoc ut quæ vidisset in purgatorio, vel in inferno cruciamenta peccatorum, ad supera reversus referret, quæve de beatorum gaudiis conspexisset, pariter hominibus in vita degentibus significaret : quæ cuncta narravit Alfrido regi et aliis, qui ex eis accepturi essent ad emendationem morum emolumentum. Quod vero haud fuerit inanis visio, vel impostura, fidem fecit ipse, cum sæculo primum se abdicans, artissimum humanis viribus penitus impar vitæ institutum arripuit. Describit sui temporis historiam satis fideliter Beda ², ad quem lectorem, ne nimia eum retineamus prolixitate, rejicimus. Ista quidem non semel Deus, sed cunctis pæne sæculis voluit reddi mortalibus manifesta; quo mens ignava, obvoluta terrenis voluptatum nexibus artissime vincta, excitata respiceret, et suum Creatorem culpa libera sanctis operibus sequeretur. Subdit ³ et alia, quæ ibidem his temporibus contigere his similia de futuro judicio, cui moriens unusquisque est obnoxius, idem auctor exempla, quæ tu leges.

13. *Tumultus in Africa et Leontii ab imperio dejectio.* — Jam vero convertamus orationem ad res Orientalis imperii. Fuit plane status ejus admodum perturbatus : etenim eicitur Leontius imperator, et Absimarus invadit imperium. Sed tanta hæc breviter in Græcorum Annalibus notata potius quam descripta reperimus istis verbis ⁴ : « Tertio anno Leontii, Arabes expeditione facta, Africam ceperunt. Eo Leontius Joannem patricium virum strenuum militi cum universa Romanorum classe : qui fuis pulsisque hostibus omnia Africæ castra cepit; relictæque suo ibi legato, de re gesta imperatorem certiore fecit, atque in Africa ipse hyemavit. At Arabum princeps, qui protosymbolus, quasi consul, vel consilii particeps ab iis usurpatur, re cognita, multo majore, quam fuerat prior, et validiore classe missa, Joannem inde prothegal, castraque fossa munita locat. Cum Romanus exercitus mota seditione Absimarum (Apsimarum) imperatorem creat, Drungarium Cibioretorum (de magistratu plura Cæropalata) stalimque Tiberium

¹ Exod. viii. — ² Beda l. v. c. 13. — ³ Ibid. c. 15. — ⁴ Cedren. in Annal. hoc anno.

nominal. At in urbe Constantinopolitana lues bubonum grassata quatuor mensium spatio magnam vim hominum sustulit. Absimarum interim cum sua classe ad Syens seu Ficus appellit, et in urbem per proditionem admissus Leontium, præciso naso, in Dalmatiæ monasterio asservari jubet, amicosque ejus publicatis eorum bonis relegat. Tum germanum suum fratrem Heraclium omnibus pedestribus, et equestribus copiis præfecit solum, ut rei gerendæ maxime idoneum : mittitque ut partes Cappadociæ et claustra percurrat, ac quid hostis molitur observet ». Hæc Annales. Causa autem conflata inter milites discordiæ a Theophane ea refertur¹ quod ob deperditam rursus Africam erubescerent atque fimerent redire Constantinopolim cum Joanne.

14. *Sarraceni penitus Africæ potiuntur.* — Quod ad Africam pertinet : tentatam sæpius deprædatamque antea vidimus superius a Sarracenis, Romanis iterum in eos pugnantibus, atque inde ipsos abjicientibus : at vero ab hoc tempore Sarraceni absque obice eandem possederunt. Quomodo autem se haberet hiis temporibus Ecclesia Africana quoad fidem Catholicam, ut tanta mala pati meruerit : hic in memoriam revocandum, quod ait S. Gregorius² in Epistola ad Joannem episcopum Squillacinum : « Afros passim, vel incognitos pere-

grinos ad Ecclesiasticos ordines tendentes, nulla ratione suscipias : quia Afri quidem aliqui Manichæi, aliqui rebaptizati », nempe Donatistæ sunt. Sed et quod habeat eadem de ipsis Gregorius papa secundus in Epistola ad Thuringios, apparet eos neque tot fuisse flagellis emendatos, et sic tantam jure meruisse subire vindictam.

15. Quod vero ad eorundem Africanorum mores spectat; ex canone haud pridem sancito in sexta¹ Synodo, admodum labefactam Ecclesiasticam disciplinam, corruptamque moribus fuisse, satis potest intelligi : leguntur enim hæc ibi : « Porro hoc quoque ad nostram cognitionem pervenit, quod in Africa, et Libya, et aliis locis quidam ex hiis qui illic sunt religiosissimi præsules, cum propriis uxoribus, etiam postquam ad eos processit ordinatio, una habitare non recusant, ex eo potissimum offendiculum, et scandalum afferentes etc. » Si hæc ipsi populorum duces episcopi perpetrarent, quid cæcus cæcos populus sequens? Ex hiis, inquam, reliqua, quæ ista sequuntur facile possumus meditari; quorum causa (quemadmodum olim eisdem ex causis, ut vidimus ex Salviano, Deus ad eos puniendos, immisit Wandalos) modo eisdem penitus perdendos tradidit inmanibus Sarracenis.

¹ Theoph. hoc anno. — ² Greg. I. II. Ep. XXV.

¹ Sex. Syn. c. 12.

Anno periodi Græco-Romanæ 6189. — Anno Æræ Hispan. 734. — Anno Hegiræ 77 inchoato die 10 April. Fer. 2. — Jesu Christi 696.

— Sergii papa 10. — Leontii imp. 2.

4. *S. Willebrordus ordinatur episc. Trajecti ad Rhenum.* — A num. 1 ad 42. Varia refert Baronius hoc anno de sanctis Willebrordo et Suidberto ex Pseudo-Marcellino; sed cum ex dictis huic impostori fides adhiberi non debeat, narrabimus hic ex Beda et Alcuino, quæ ad rem nostram faciunt. Beda lib. 5, cap. 12, scribit : « Postquam per annos aliquot in Fresia, qui advenerant, docuerunt, misit Pippinus favente omnium consensu, virum venerabilem Willebrordum Romam, cujus adhuc Pontificatum Sergius habebat, postulans, ut eidem Fresonum genti archiepiscopus ordinaretur. Quod ab eo, ut petierat, impletum est anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo nonagesimo sexto. Ordinatus est autem in Ecclesia sancte mar-

tyris Cæcilie die natalis ejus etc. » Festum sancte Cæcilie die xxii mensis Novembris celebratur, quæ hoc anno in feriam quartam incurrerat. Verum festum istud Romæ solemne erat, ideoque et episcoporum ordinationibus idoneum. Annus Incarnationis in Paraphrasi Saxonica Alvedi regis non legitur, hæc tamen nota chronologica retinenda. Beda enim, qui Historiam suam scribebat anno dccxxxi, testatur tunc *Willebrordum* attigisse annum episcopatus sui trigesimum sextum, ideoque hoc anno ordinatus fuerat; quo et Wigorniensis ejus ordinationem narrat. Sed Westmonasteriensis hoc anno et duobus sequentibus ac antecedentibus annis omnia turbat amanuensium culpa, ut videtur.

2. *Willebrordus episcopatus instituit in Frisia citeriori.* — Alcuinus in Vita sancti Willebrordi cap. 7 et 8 perperam scribit, Willebrordum in Ecclesia sancti Petri sacramentum esse, recte vero addit : « Accepta Apostolicæ auctoritatis benedictione, cum majori fiducia devotus verbi prædicator ad præfatum Francorum ducem regressus est (nempe Pipinum) qui eum cum summa honoris magnificentia receptum cum suæ potestatis jussione in opus Evangelii direxit, maxime autem in Borealibus regni sui partibus (quo catenus ob raritatem doctorum vel duritiam habitatorum, fidei flamma minus relucebat) ». Willebrordus tentatum ab archiepiscopo Coloniensi, *Egberto*, et *Wigberto* Frisonum conversionem feliciter perfecit, et ut docet sanctus Bonifacius episcopus Moguntinus in Epist. xxvii ad Stephanum papam, sedis Trajectensis ad Rhenum auctor ac primus episcopus fuit, quam tandem Paulus IV anno m^olxx in archiepiscopalem erexit. Loquitur de ejusdem episcopatus institutione Beda loco citato, additque *Willebrordum* plures per illas regiones Ecclesias et monasteria nonnulla construxisse, et non multo post, alios quoque illis in regionibus constituisse antistes. Porro supra diximus, citeriorem Frisiam, ubi Trajectum ad Rhenum, vulgo *Utrecht* positam, paruisse tunc Francis, ulteriorem vero, quæ trans Flevum, erat, subditam fuisse *Rothbodo* regi, qui Evangelii doctores ad se directos in Franciam redire compulerat.

3. *Saraceni universam Africam occupant.* — Ad num. 13 et seqq. Theophanes anno Incarnationis secundum Alex. d^oxc, qui kalendis Septembris sequentis Christi anni inchoatur, narrat, *Arabes* impressione in Africam facta, armorum vi eam cepisse, eoque comperto *patricium Joannem* cum Romana classe omni a *Leontio* in auxilium missum esse. *Joannes* Carthaginem et omnes Africæ munitas urbes in libertatem restituit, *ibique hienavit*, mandata imperatoris expectans. Quare gesta hæc anno Christi sexcentesimo nonagesimo octavo. Addit Theophanes, Arabici consilii principem, ubi hæc rescivit, Joannem undequaque obsidere decrevisse. « Quare Joannes inde solvens ad imperatorem revertitur. Sed cum ad Cretam insulam appulisset, ducum et militum contra eum seditio ac tumultus oritur, cum et alioquin pudor illum, ac melius offerre se imperatori prohiberet. Quamobrem Leontium, multis in eum contumeliose dictis, abiciunt; ejusque loco Apsimarum eligunt, eundemque Tiberium cognominant », inquit Nicephorus in Historia, quæ et Theophanes et Zonaras etiam habent, qui subdunt, *Apsimarum* comitante classe Constantinopolim venisse, et *Leontium* naribus mutilatum in Dalmatiæ monasterio sub custodia servandum, mandasse. Idem habent Cedrenus, et auctor Miscellæ ad annum in Leontii. Verum anus ille in non præsentii inchoatus, ut putavit Baronius, sed kalendis Septembris sequentis Christi anni, a quo die Cedrenus, Theophanes, alique auctores rerum Byzantinæ annos imperatorum

cum anno civili auspicantur. Quæ hic uno tenore Theophanes, alique referunt, suis annis reddimus anno d^oxcxi, num. 5. Quare legenda quæ ibidem diximus.

4. *Tiberius Apsimarus arripit imperium.* — *Carthago* itaque totaque Africa anno sexcentesimo nonagesimo octavo a Saracenis occupata, eodemque *Tiberius Apsimarus* imperium invasit, et *Leontium* in monasterium detrusit. Quare recte eo Christi anno Hermannus Contractus, Marianus Scotus, et Sigebertus in Chronicis initium *Apsimari* collocarunt, qui cum annos septem imperarit, et nonnisi anno d^ocvi in finem vergente e solio dejectus fuerit, anno d^oxcvii jam propecto imperium iniiit; alioquin non annos septem, sed octo rem Romanam administrasset. Ab occupata a Saracenis *Africa*, religio Christiana paulatim in ea decrevit, ab infidelibus scilicet concitata. Perseveravit tamen per aliquot sæcula; licet neque in septima, neque in octava Synodo Generali aliqui ex *Africa* episcopi comparuerint.

5. *Floret Cresconius episcopus Afer.* — Tempore quo *Africa* a Saracenis in servitutem redacta, vivebat *Cresconius* seu *Crisconius* episcopus Afer, de cujus canonum Collectione anno d^oxxvii cum Baronio egimus. Mabillonius prima parte Musæi Italici pag. 69, refert se vidisse inter Mss. Bibliothecæ Vallicellaneæ Crisconii Collectionem, et in ejus medio hæc verba inserta esse : « Concordia canonum a Cresconio Africano episcopo digesta sub Capitulis trecentis. Iste nimirum Cresconius bella et victorias, quas Joannes Des. patricius apud Africam de Saracenis gessit, Hexametris versibus descripsit sub libris... » Eadem verba recitat Baronius ex eodem Codice Mss. Sed omittit hanc vocem *Des.* et istas *sub libris...* Poema illud ad nos non pervenit, neque Cresconii apud Vossium in Historia de poetis Latinis mentio est.

6. *Initium principatus Theodoni II et prædicationis S. Rudberti in Bajoria.* — *Theodo* Bajoriæ dux hujus nominis primus, non vero secundus aut tertius, ut ante Hadrianum Valesium tom. iii Rer. Franc. pag. 465 et seqq. omnibus persuasum fuit, usque ad annum circiter d^oclxxx in vivis fuit; cum inter rerum Boicarum scriptores omnes conveniat, *Theodoni* illi alium hujus nominis ducem successisse. *Theodo* primus Christianus fuit, ejusque tempore S. Emerannus seu Emmerannus per triennium in Bajoria, ubi nondum idololatria funditus eradicaæ erat, Evangelium prædicavit, « per urbes intra prædicti principis fines, per oppida, per vicos et fidelium domos discurrens, instantissimæ curæ intentus, aliis fidei semina plantabat in pectore, aliis vitia sagaci sermone radicibus abscedebat », inquit Cirinus in Vita sancti Emmeranni, qui addit Deum de postera Theodoni progenie ultionem sumpsisse, quod Lamberti ejus filii jussu *Emmerannus* occisus fuerit. Hunc vero Theodoni primum hujus nominis fuisse et Theodoni II ejus successorem *Childeberto III*

Francorum regi ac *sancto Rudberto* Boiorum Apostolo coævum extitisse, certo demonstrat fundamentum, quod posuit Hadrianus Valesius, eamque ob rem non minus est bene meritis de Historia Bajoarica, imo et Ecclesiastica, quam meritis fuerat de Historica Gallia, et de Ecclesiastica, cum epocham regni Dagoberti primi et tenebris eruit. Sed cum nova inventa plerumque sint imperfecta, tam exordium principatus Theodoni II, quam prædicationis sancti Rudberti in Bajoaria nobis hic magis confirmandum, ut varii, qui tam in Historiam Ecclesiasticam, quam in Historiam Bajoarie irrepere errores, tandem eliminentur.

7. *S. Rudbertus Theodone II duce Bajoarum venit.* — *Theodo* hujus nominis II fuit quidem ejusdem familia ac *Theodo* primus; cum nominis ex Agilolfingis, ut alibi diximus, Boiorum duces eligerentur, sed non fuit ex eadem stirpe. Præterea adolorum cultui addictus erat, vel saltem hæresim profitebatur; cum *Cirinus* seu *Aribo*, qui etiam nomine appellabatur, in Vita sancti Corbiniani episcopi Frisingensis primi, anno DCXXX demortui, de Theodone, qui Bajoariam regebat, quando in ea regione Corbinianus Verbum Dei prædicavit, loquens scribat: « Cari ibi habebantur sacerdotes, ut solet apud novitios », id est, apud homines noviter ad fidem conversos. Ubi *Cirinus* nominis de Theodone secundo verba facere potest; cum rerum Boicarum scriptores communi consensu tradant, *Theodonem III*, appellandum II, a *sancto Rudberto* primo Salisburgensi episcopo ad fidem conversum fuisse, et in eo tantum errant quod id *Childeberto II* in Francia regnante, ideoque sub finem sæculi sexti, vel saltem initio septimi, contigisse existiment. *Rudbertum* enim, *Childeberto III* Francorum monarchiam regente, in Bajoariam adventasse, certum indubitalumque esse debet. Mabilionius sæc. III Benedict. part. I, recitat sancti Rudberti Vitam ab auctore anonymo scriptam, quam recte censet esse primarii auctoris, quem quatuor alii diversis temporibus amplificaverunt, et ex interpolamentis, vel incertis, vel falsis auerunt. In ea illud solum nobis non probatur, quod *Rudbertus* dicatur *ex regali progenie Francorum ortus*, auctorque subdat: « Cum fama sanctæ conversationis illius longe lateque crebresceret, pervenit ad notitiam cujusdam ducis Bavarie regionis, nomine Theodo, qui supradictum virum Dei enixis precibus, prout potuit, libentissime rogare studuit per missos suos, ut Noricam provinciam (id est Bajoariam) visitando, sacra illuminaret doctrina ». Non enim videtur, quomodo *Rudbertus* e regali familia esse potuerit, nec etiam *Bajoaria* hoc vel sequenti sæculo *Bavaria* appellata. Verum legendarii, dum de sanctorum majoribus verba faciunt, sæpe non multum accurati, et, ut videtur, auctor scripserat, *cujusdam ducis Bavarie regionis*, ut sæculo sequenti *Bajoaria* dicta fuit, et exscriptores *Bavariam* in *Bavariam* mutare.

8. *Rudbertum hoc tempore in Bajoariam ve-*

nisse Arnolphus discrete tradit. — In ea Vita tempus, quo sanctus Rudbertus floruit, his verbis exprimitur: « Tempore Hildiberti regis Francorum, anno scilicet regni ejus secundo, honorabilis confessor Christi Rudbertus in Wormatia civitate episcopus habebatur ». Quæ verba nonnisi de Childeberto hujus nominis tertio, cujus annus secundus in præsentem Christi convenit, intelligi possunt; cum ex dictis, Childeberti II tempore, nullus *Theodo*, sed *Garibaldus* hujus nominis I, *Tassilo* et *Garibaldus II*, ducatum Bajoaricum gesserint. Quare Mabilionius laudatus et Hadrianus Valesius tom. III Rer. Franc. pag. 465 et seqq. vulgari opinioni, quæ Rudberti in Bajoariam adventum cum anno secundo Childeberti regis II copulat, jure merito refragati sunt, quod animadvertent, nullum tunc Theodonem provinciam illam gubernasse. Theodone secundo Bajoariam administrante sanctum *Rudbertum* Bajoariis Evangelium annuntiasse *Arnolphus* ex comite monachus cenobii sancti Emerammi apud Ratisponam, auctor gravis qui Henrico magno imperatore floruit, litteris mandarât; sed cum sancti hujus præsulis Vitam varii interpolatores lædassent, et multa falsa in eam inseruissent, ut videre est apud Canisium tom. VI Antiq. Lect. ubi varias ejus Vitæ exhibet, et apud Bollandum ad diem xxvii Martii, qui etiam etiam interpolatam ex Ms. Vallis Rubee representat, apud auctores, qui post ipsum scripsere, fidem non obtinuit, eumque ea in re deceptum Aventinus Velserus, Alderitterus, Brunnerus, omnesque rerum Boicarum historici perperam persuasum habuere. Arnolfus igitur lib. I de miraculis S. Emerammi cap. I, Bajoariorum duces hoc ordine memorat: « Dioto scilicet vir illuster, cui filii in regnum non successerant », est hic Theodo primus, de cujus progenie Deum ultionem sumpsisse *Cirinum* in Vita sancti Emerammi asserere jam diximus, ideoque Arnolfus eum hac in re suffragatorem habet. Tum Arnolfus memorat alium « Theodonem, sub quo clarissimus Christi confessor Ruoltbertus cum aliis Dei servitoribus Juvavium devenit, qui dux filios habuit successores, Diopertum videlicet atque Grimoaldum: post quos ducatum genti huic præbuit Huchbertus, qui B. Georgii, et S. Emeramo donaverat curtem. Hujus ducis temporibus beatissimus præsul Bonifacius ingressus Bajoariam, nonnullos hæreticorum ex ea depulit ». Est is S. Bonifacius Germaniæ apostolus.

9. *Post mortem sc. Theodoni, cujus filii a principatu exclusi fuerant.* — Vides sanctum *Rudbertum* in Bajoariam venisse eo tempore, quo eidem præerat Theodo ille, qui successerat alteri Theodoni, cujus filii a principatu exclusi fuerant, et *Theodone* istum fuisse ordine *secundum*, cum, omnibus rerum Boicarum scriptoribus fatentibus, *sanctus Rudbertus* Theodoni tempore Bajoariis fidem annuntiarit. Quare vel hinc manifestissimum fit, eos nobilissime gentis Historiam prorsus labefactasse; cum ex iis aliqui Theodones quinque, alii Theo-

donec sex, alii Theodones septem nobis obtrudant; et tamen sub Theodone secundo Rudbertus in Bajoariam venerit, et post *Theodonem* illum nullus hujus nominis dux principatum istum adeptus sit. Quam accurate Arnolfus Theodoni secundi successores notarit, anno nccii ostendemus. Hadrianus Valesius tempus adventus Rudberti in Bajoariam scite notavit, sed postquam laudatum Arnolphi locum citavit, male scripsit: « Non video qua ratione *Rudbertus* Theodonem posteriorem Norici ducem, Bajoariosque ad Christianam religionem adduxerit, quam *Theodo* prior una cum populis suis, imo vero quam jam inde a *Garibaldo* duce, Theodolindæ Longobardorum reginæ patre, Bajoarii profitebantur ». Nam licet hoc ultimum verum sit, Bajoarii tamen ritibus paganis, varisque erroribus, etiam post conversionem, adherere. Cirinus in Vita sancti Emerammi, postquam scripsit, hunc sanctum Theodoni pii ducis rogatu, Ratisponæ substituisse, addit: « Sed ejus habitatores neophyti, per id tempus idololatriam necdum radicibus extirpaverant, et patres filiis suis calicem Christi et dæmonum promiscue offerebant. Quæ res permovit sanctum antistitem, ut idololatriam illam funditus eradicare constitueret ». Quod si anno dclxix, quo Emerammi sub Theodone primo, vulgo II, in Bajoariam venit, idololatria ibidem adhuc vigeat, quid mirum si sub Theodone ultimo vel heretico vel idololatra, Bajoarii in eodem luto hæserint.

40. *Quo tempore Bajoaria hæresibus fordata erat.* — Certe religio Christiana post annum circiter Christi dclxxi, non solum in Bajoaria, sed etiam in plerisque Franciæ Orientalis regionibus paulatim defecit, et idololatria varique hæreses in eam introductæ, ut eo anno vidimus. Hinc Willibrordus, Corbinianus, Bonifacius, alique viri apostolici tam sub finem hujus sæculi, quam sequenti ad veram fidem in illas provincias restituendam plurimum collaborarunt, qui licet eandem egregie promoverint, anno tamen dcccxxxix, quo sanctus *Bonifacius* Roma redux per Bajoariam transit, non pauci in ea regione veteribus erroribus adhuc adherescebant, ut discimus ex Willibaldo in ejus Vita cap. 9. « Non solum, inquit, invitatus Bajoariorum ab Odilone duce; sed et spontaneus visitavit incolas, mansitque apud eos diebus multis prædicans et evangelizans verbum Dei, veraque fidei ac religionis sacramenta revocavit, et destructores Ecclesiarum populique perversores abiebat (loco abegit). Quorum alii pridem falso se episcopatus gradu prætulerunt: alii etiam presbyteratus se officio deputabant, alii hæc atque alia innumera fingentes, magna ex parte populum seduxerunt ». Quare mirari non debuit Valesius Arnolfum scripsisse sanctum Rudbertum, Theodone ultimo Bajoariam administrante, in ea provincia Evangelium prædicasse, ac plurimos Bajoarios salutaribus aquis imbuisse.

41. *Rudbertus in Bajoariam venit, cum a te-*

trarchis regeretur. — Sed non tantum ex Aribone, tam in Vita sancti Emerammi, qua min Vita sancti Corbiniani; verum etiam ex donationibus Ecclesiæ Salisburgensi factis eruitur, Arnolfum recte copulasse adventum sancti Rudberti in Bajoariam cum præfectura Theodoni illius, qui hoc tempore vixit: ideoque hunc ordine secundum et postremum fuisse, Donationes illas collegit Anonymus sub titulo libri *Donationum Ecclesiæ Saltzburgensis*, a Canisio tom. VI Antiq. Lect. recitati, ibique pag. 4154 dicitur, Theodobertum ducem Bajoariæ tradidisse *Ursu* cellam sancti Maximiani ad Pongon, « quando Dominus Rudbertus episcopus illam ibi Ecclesiam dedicavit ». Et paulo post: « Dominus Rudbertus eundem locum ad Pongon primo cepit construere, et Ecclesiam ibi edificavit, et consecravit, concedentibus ducibus Theodone et Theodoberto filio ejus », pag. vero 1151 ejusdem libri, non multo post relatum Vitam sanctæ Erendrudis virginis et ablatissæ monasterii Numbergensis primæ, in colle Salisburgo vicino positi, quod etiamnum perstat, legitur: « Cepit idem beatus pontifex una cum consilio et voluntate domini Theodeberti ducis in superiori castro sæpe dicti Juvavensis oppidi construere Ecclesiam ac monasterium sacris virginibus ad habitandum in servitio Dei et sanctæ Mariæ Matris Domini: et peracta Ecclesia, consecravit eam Domino in honore ejusdem sanctæ Dei Genitricis Mariæ, posuitque ibidem per pietatem et voluntatem Domini Theodeberti ducis, Christi ancillam Deo sacram neptem suam, nomine Erendrudem, cum aliis devotis feminis ». Et salim referunt ibidem variæ aliæ donationes eidem monasterio a Theodeberto duce factæ, quæ ab auctore anonymo, qui Vitam sanctæ Erendrudis composuit sub finem sæculi octavi, in quantum conjicere licet, ex Actis publicis sine dubio extractæ fuere. Porro anno dcccxxxviii, quo Carolus M. Bajoariam recepisse infra visuri sumus, *Arno* episcopus Salisburgensis Adnotationem illam seu Induculum possessionum Ecclesiæ suæ scripsit, et præter præfata testatur, *Theodonem* multa prædia dedisse *Rudberto* episcopo, ejusque Ecclesiæ, ac *Theobertum* ejus filium Salisburgensi Ecclesiæ et monasterio puellari ibidem condito plurimas possessiones largitum esse. In eo autem Induculo non memorat *Arno*, nisi quæ ex veracibus senibus, cum monachis, tum comitibus, et iudicibus juratis festibus acceperat. Quare cum *Theodebertus* anno nccii, Bajoariæ dux fuerit, ut inter omnes convenit, eo Christi anno *Rudbertus* in ea provincia Evangelium disseminabat. Nec est quod dicant Rerum Boicarum scriptores, hunc *Theodebertum* fuisse hujus nominis II, et *Rudbertum* sub Theodeberto hujus nominis I, Boios fidem edoensisse. Præterquam enim quod *Theodeberti* ab illis sicuti et *Theodones*, ac *Hucherti* seu *Hugiberti*, gratis multiplicati, *Theodebertus*, sub quo *Rudbertus* verbum Dei prædicavit, unus ex tetrarchis Bajoariæ fuit, ut ex citatis donationibus liquet, et ex dicendis anno nccii, *Theodonem* II eo anno te-

trarchiam instituisse, ipsumque unum ex tetrarchis huius patebit.

12. *Aliqui ex ejus discipulis adhuc vivebant circa medium sæculum VIII.* — Non hic omittendum quod ibi pag. 1155 dicitur de lite *S. Virgilio* episcopi Saltzburgensis, et ejusdem Ursi presbyteri, circa bona Ecclesie sancti Maximaliani ab Ottilone Bavarie duce concessa. Ex ea enim certo eruitur, sancti Rudberti in Bajoariam adventum, seu prædicationem et mortem ab initio sæculi octavi removeri non posse, aut saltem initio sæculi vii contingere non potuisse. Nam inter omnes convenit, eum non nisi alterutris sæculi initio in Bajoaria Evangelium prædicasse. Ibi post narrata, quæ ab utraque parte in medium allata fuere, subditur: « Hæc omnia Virgilius episcopus (nempe Saltzburgensis) a viris valde senibus atque veracibus diligenter perquirere studuit, posterisque ad memoriam scripta dimisit. Quidam vero ex eis, qui ista illi dixerunt, DISCIPULI S. RUDBERTI fuerunt, et juniorum ejus quidam filii, ex quibus erat, etc. Dignolus quoque DISCIPULUS S. RUDBERTI, atque Joannes, alii quoque qui hoc a senioribus audiverunt, hæc ita omnia narrantes ». Virgilium autem post annum DCCXLII episcopum Salisburgensem renuntiatum fuisse nullus negaverit. Quare cum sancti Rudberti discipulos viderit et allocutus fuerit, is initio sæculi viii, non vero initio sæculi vii, Salisburgensem episcopatum fundavit, et animam Deo reddidit.

13. *Annus adventus Rudberti in Bajoariam eruitur ex serie episc. Salisburg.* — Denique incertus Poeta a Mabillonio tom. iv Analect. pag. 525 publicatus, qui Ludovico Pio regnante vixit, in Versibus de *Ordine comprovincialium pontificum*, de episcopis Saltzburgensibus habet :

Dicta Juvavo fuit quondam metropolis ista,
Quam primo fundans RUDBERTUS rexerat abbas.
Post hunc Vitalis austeris rexit eandem.
Ipsius inde Flobargisus, qui est fultus honoris.
Quartus Joannes fuerat, sedemque regendo.
Advena Virgilius statuens quam plurima quintus.
Multo plures gerens ARNO super omnia sextus ;
Septimus hinc successit ADOLVAM pastor optimus ;
Tempore namque suo statuens quam plurima pulchre.
Octavus veniens LUFRAVANNAS præsit ovibus,
Officium Bonium renovans formosius æque.

Cum ergo certum sit, Joannem quartum Salisburgensem episcopum, anno DCCXXXIX, a S. Bonifacio constitutum fuisse, certum pariter Vitalem et Flobargisum proximos ejus successores sedem Salisburgensem sæculo octavo occupasse, eodemque Rudbertum illam fundasse. Si enim Rudbertus an. DCCXIII, aut DCCXVIII, ut vulgaris fert opinio, spiritum Deo reddidisset, ab utroque Christi an. ad DCCXXXIX, quo Joannes episcopatum Salisburgensem gessit, non duo episcopi, sed longe plures Rudbertum jam successissent.

14. *Series episc. Salisburg. in integrum restituitur.* — Verum quidem est, Vitæ sancti Rudberti

a prædicto anonymo scripte subjeci brevem episcoporum et archiepiscoporum Salisburgensium, a sancto Rudberto episcopo usque ad Rudolphum archiepiscopum, Indicem, cujus initium est : « Sanctus Rudbertus episcopus, sanctus Vitalis episcopus, Ansolagus abbas, Savolus abbas, Ezzius abbas, sanctus Flobargisus episcopus, Joannes episcopus, Bertricus abbas, sanctus Virgilius episcopus, Arno archiepiscopus, Ammilon abbas » ; et in fine hujus Catalogi hæc haberi : « In Catalogo istorum episcoporum quique abbates continentur, qui absque pontificali ordine et dignitate regebant episcopatum Juvavensem. Ili vero sunt Ansolagus, Savolus, Ezzius, Bertricus, Ammilon ». Sed auctor anonymus hujus Catalogi, qui pluribus sæculis post Rudberti obitum vixit, vera falsis miscuit, et cum Catalogos antiquiores invenisset, in quibus episcopi Salisburgenses et abbates monasterii sancti Petri, ubi erat sedes episcopalis, et archiepiscopalis a tempore Arnonis primi archiepiscopi Salisburgensis, descriptos reperisset, inde perperam deduxit, abbates illos mortuis episcopis ac sede vacante Ecclesiam Salisburgensem rexisse ; quod falsum esse ex dicendis patebit ; et poeta noster evincit, qui in re tam recenti vix errare potuit. Opusculum enim suum Ludovico Bajoariae regi circa annum DCCCL dicavit, ut ex ejus versibus deducitur, cui ideo fides habenda in eo quod prodit de ordine quo sederint singuli episcopi Saltzburgenses, et Ratisponenses, Frisingenses, Patavienses, et Sabionenses. Sed cum auctor illius Catalogi magno errore antumaret, Rudbertum initio sæculi seplimi in Bajoaria fuisse, videretque Vitalem et Flobargisum ab eo tempore usque ad Joannem episcopatum, cujus initium certum est, sedem Salisburgensem administrare non potuisse, vacationem illam sedis finxit, et per illam abbates Ecclesie Salisburgensis præfuisse credidit.

15. *Rejicitur Catalogus episcoporum Salisburgensium.* — Quare Hundius, Cointius, aliique passim, qui illum Catalogum seculi sunt, magnam confusionem in nobilissimæ Ecclesie historiam induxere, et hoc ac sequenti sæculo omnia turbaverunt. Sic quia in vulgatis Indicibus episcoporum Verdensium, qui sancto Suidberto juniori successere perperam referuntur Verdenses episcopi et abbates Amarbarici monasterii intra Verdensis episcopatus limites olim constructi, a plerisque existimatum, tam Verdenses episcopos, quam abbates Amarbaricenses episcopatum illum successive gubernasse ; quem tandem errore correxere viri eruditi, qui quos Verdenses episcopos in vulgatis Indicibus reperere, duas in classes partiti sunt, aliosque Verdenses episcopos, et alios Amarbaricenses abbates scite dixerunt. Eandem viam in explicandis Salisburgensium episcoporum Catalogis tenendam, ex eodem poeta intelligimus ; qui cum in Bajoaria vixerit, plures videre potuit, qui cum Rudberto, vel cum ejus discipulis locuti fuerant vel eum prædicantem audierant. Quæ fusius expo-

nenda fuere quia opiniones, quæ omnium animos occuparunt, ex eisdem facile evelli non possunt, ut sæpius inculcare cogimur, quia in iis profligandis nobis desudandum et elaborandum fuit.

16. *Abusus in universam Ecclesiam Gallicanam introduci coepti.* — Anno DCLX, num. 11 et seq. diximus post eum annum in Francia Orientali, usque ad adventum sancti Bonifacii in eam, nullum celebratum esse Concilium provinciale, archiepiscopum aliquem non fuisse, et Ecclesiarum jura pessumdata et conculcata. Tum an. DCLXXI, num. 6

et seqq. ostendimus hæreses et idololatriam paulatim in eandem introductas. Hoc vero circiter anno confusio aucta, bona Ecclesiastica a laicis usurpari coepta, metropolcon ordo paulatim turbatus, tantisque universa Ecclesia Gallicana sequentibus annis malis afflicta, ut Hadrianus papa Carolum Magnum anno DCLXXIV Romæ agentem monere coactus de aliquo hujusmodi malis remedio adferendo, fuerit; quod se facturum promisit piissimus rex, et reapse omnem suam ad id industriam adhibuit, quemadmodum eo Christi anno videbimus.

SERGII ANNUS 10. — CHRISTI 697.

1. *Willebrordus Roma rediens in Germaniam religionem restituit, adjuvante Swiberto.* — Redemptoris annus sequitur sexcentisimus nonagesimus septimus, Indictione decima, quo Germania a novo apostolo Roma a Sergio Pontifice misso summa industria excoditur, atque ad fructum uberrimum restituitur: ita enim dixerimus, « restituitur », quod diu ante ab ipso ferme Ecclesie nascentis exordio (ut suis locis superius dictum est) Germania jam coepit suscipere Evangelium, illudque diutius summa religione possedit: verum exundantibus preliis, jam spiritualibus destituta culloribus, conversa erat (ut dicam cum Propheta ¹) « terra fructifera in sanguinem ». Sed ejus tandem misertus Deus, e longe cullores misit, qui novale novarent.

Verum hi divino afflati Spiritu, scientes spiritum Prophetarum ² subjectum esse debere Prophetis, et quod quæ ³ a Deo sunt, ordinata sunt: primum omnium, ut dictum est (sicut Paulus ⁴ ad Petrum Hierosolymam, ut conferret Evangelium, venit) Romam se contulerunt ad summum Pontificem, quem Ecclesie universæ præesse hierarchiam scirent: a quo accipientes apostolatam, conversi ad gentes, eas undique Evangelio imbuterunt, magna-que operantes, nobis suppeditavere argumentum, ut nostros Annales ex frugibus Borealium regionum locupletaremus, qui jam magna præcorum monumentorum inopia, sterilitate defecerant.

2. Ex ejusmodi namque apostolicorum virorum cultura, superveniente copiosa Domini benedictione, illam sunt benedictionem consecuta regiones illæ deserte propheticam, qua dicitur ⁵: « lætabitur deserta et invia, et exultabit solitudo, et florebit quasi filium: germinans germinabit et exultabit lætando et laudans. Gloria Libani data est ei, decor Carmeli et Saron: ipsi videbunt gloriam Domini, et decorem Dei nostri ». Eo quod acciderit ipsis, quod subditur de prædicatione sanctorum: « Quia scissæ sunt in deserto aquæ, et torrentes in solitudine; et quæ erat arida, erit in stagnum, et sitiens in fontes aquarum. In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calami et junci ».

Ha quidem Germaniæ multe provinciæ, deficiente Evangelii cultura, factæ silvose, verbi Dei iterum vomere coeptæ excoli, sunt redditæ his temporibus quasi Domini paradisus: ut nihil minus habuerint ab aliis Ecclesiis, accipientes apostolos, eosdemque martyres, signis, innumerisque miraculis, aliisque dotibus affluentibus quibus Ecclesia Catholica insignitur. Diximus de nonnullis ex iis, dicturi et de reliquis inferius pro temporis ratione. Hoc vero anno quod dicamus, dat abunde copiam is quem Sergius papa Romæ consecrans episcopum, mutans nomen barbarum in latinum, ex Willebrordo nominavit Clementem, quem et

¹ Psal. CVI. — ² 1. Cor. XIV. — ³ Rom. XIII. — ⁴ Galat. I.

⁵ Isai. XXXV.

pallio exornavit in signum collate plenitudinis potestatis; de quo ista Marcellinus copostolus fideliter tradit in Swiberto ¹:

3. « Inaque anno a Nativitate Domini sexcentesimo nonagesimo septimo S. Willebrordus, adepta iam Apostolice benedictionis auctoritate, consecratusque archiepiscopus a S. Sergio papa, rediit ad Germaniam. Cui occurrens sanctus Swibertus cum clericis, et discipulis, et multis Christianis usque Embriacum, recepit eum cum magna honorificentia, et gavisus sunt in Domino. Audiensque sanctum Swibertum episcopum consecratum, et comitalium Teisterbandiæ cum tota fere Batava, ac magnam partem inferioris Frisie prædicatione ipsius conversam, et Ecclesiam Trajectensem numero fidelium valde multiplicatam, immensas devote Deo retulit laudes. Deinde pariter Trajectum pergens, statim in fundo Basilicæ sancti Thomæ Apostoli prope castrum Trajectense, canonicorum cœnobarum construxerunt Ecclesiam in honorem sancti Martini episcopi Turonensis: in qua S. Willebrordus archiepiscopus Frisonum cathedralem Ecclesiam sibi stabiliri jussit; quam per primitivam benedictionem SS. Willebrordus, et Swiberlus episcopi cum cæteris confratribus propriis manibus benedicendo consecraverunt.

4. « Deinde mortuo Radbodo rege Frisonum (quod multo post accidit) Christiani libere permisi sunt ubique per Frisiam publice Evangelium Christi prædicare. Quapropter præfati sancti episcopi cum sacerdotibus et clericis Hollandiam, et Frisiam ubique pervagantes, rudem populum documentis Evangelicis informaverunt, docentes profanum idololatriæ cultum abolendo relinquere: catechumenos baptizaverunt, neophytos confirmaverunt, sacros ordines celebraverunt, ac in pagis singulis Evangelium pacis constantiter et devote prædicaverunt, et per loca singula presbyteros, et diaconos ordinaverunt, qui eos in verbo fidei, et ministerio baptizandi adjuvarent, maxime in magno vico Dverstat: in quo per biennium prædicantes, totum populum ad fidem perduxerunt Christi, ac plana idolorum commutantes in Ecclesias Christi, quinquaginta duas dedicaverunt Ecclesias parochiales in eo, adjutorio Guntheri militis, et aliorum amicorum.